H. H. Lic.

Magnifici, Consultissimi, Egregii & Eximii Domini, patroni colendi.
Si olim multi literatissimi & præstantissimi, inter Ethnicos in extremis
tenebris ambulantes, viri tam apud Graecos quam Latinos in hoo
toti incubuerunt, ut re preclaræ à fortibus Heroibus gestæ, & acta celebria li-
bris & certis monumentis commendarentur, & sic pia posteritati consecraren-
tur, quo memoria celebrium virorum & de Republica benemerentium atque

Ddd dd 3

pro

pro fociis & aris patriis legitime certantium non extingueretur, sed puto
perpetuo duraret. Quanto magis illud revera censeamus posteritatem sancte
ramen quae erit) re ipsa consecrandum esse, quod ad adificationem Ecclesie mundi
hoc est, ut recensetur & describatur, quomodo nostri parentes antea
densis Papalis carnificinae tenebris sedentes, tandem mirabiliter ad luc
cem Evangelii pervenerint, & ut innotescat, quorum opera per Deum gratias
ad veritatis cognitionem ex mendaciis emersti, sint deduci. Scutumque Mo
ses historiam Ecclesiae DEI in veteri Testamento incepit, & hanc histo
riis & libris Iosuæ, Judicum, Regum, & in scriptis Prophetarum
deducta est usque ad adventum CHRISTI, & deinde quid pauci annis
si Salvatoris adventum seculis actum sit libri Machabæorum & deinde
sephi Judaicæ Antiquitates testentur: quid igitur obstat, ut nobis non
ret ordine describere historiam Ecclesiasticam renati nostro tempore
parentum nostrorum aeo Evangelii?

Nonne Evangelistæ ordine Salvatoris non solum res gestas sediampli
cipiarum personarum acta, sermones & colloquia cum CHRISTO habita
censuerunt? Quomodo initium, progressum & successum Apostolice Ecclesie
in Actis suis Lucas Evangelista descripsérunt, quis hoc non videt ex illis, qui
unquam sacras literas legerunt? Ideo nec mihi vitio vertatur, si ex anno
renati & primò plantati Evangelii in his regionibus Inferioris Saxonie
& Westphaliae, & de ejus cursu, successu & progressu historiam Ecclesiasticam
congeram? Nonne postea post Apostolos Eusebius, Ireneus, Eusebius
Rufinus, Socrates, Sozomenus, Theodoreus, Evagrius, Theodosius
collector, Orosius, Gregorius magnus in Dialogis, Calliodorus, & Nico
phorus Callistus, Zonaras, Cedrenus & multi alii perduxerunt historiam
Ecclesie? Nonne Epiphanius, Augustinus & Philastrius præcipuas here
ses & earum autores & propagatores ordine recensuerunt. Quid igitur ob
stat, ut nobis non concederetur simili ratione contexere historiam? Annover
stant acta conciliorum omnium certis Tomis comprehensa? Annon Plat
ina & postea etiam Blondus diligenter descripsérunt Romanorum Pontificum
& quidem non minus malorum quam bonorum nomina & viam? In
merito mihi conceditur describere historiam sacram renati nostro tem
pore Evangelii.

Cum igitur veterum patrum vestigia ingressus sim, & sic descripsimus
mea simplicitate & ruditate (agnoscere enim meam in style infantiam, rufino
1612)

iatem & negligentiam) historiam Ecclesiae restauratæ, quam in sex partes dividendam duxi, volui Vest. Mag. & Excell. quia jam in potissimum Comitatu & Dominiis Inferioris Saxonia imprimis vero Westphaliæ, (quarum Regionum Ecclesiæ renovatas describimus in hac prima parte) præcipuas dignitates obtinenter, nostram primam hujus historiae sacre partem reverenter conferare. Censebam enim mihi jam cano, & ministerium Ecclesiasticum ultra annos 56. exercenti, propediem moriendum esse: Ideo semper quavi & adhuc opto, ut saltem aliquæ hujus nostra historiae partes, si plane non omnes ante meum ex hac vita discessum in publicum prodirent: Et ut sub aliorum patrocinio prodire possent, V. Mag. & Excell. mihi patronos, ut viros dignitate, virtute, eruditione, experientia atque pietate excellentes, delegi, sub quorum nomine hac nostra prima pars prodire posset.

Te vero, clarissime & in aula Cæsarea & Electorum ac Principum multorum versatissime Domine LAURENTI SCHRADERE, scio plurimorum aëlorum cognitione & historiis delectari, & in indagatione antiquitatis versari, re ipsa & præsens jam aliquoties didici, & plenius inspecta tua Splendida Bibliotheca, in mea patria cognovi, taceo, quod magnorernus nři prædixtis & liberalis studiosorum fautor habearis: Ideo spero hanc primam nostra historyæ partem, (quia & vestra Excell. Illustribus Comitibus inservit) fore gratam tua pietati: Quæ etiam circuli Westphalici generalem Commissarium agit.

Poëstis etiam vos Eximii, egregii & multis modis cultissimi viri, D. Quæstor Zedichi & D. Judex Stati, ex hac nostra prima parte hujus historia V. Humanitatibus similiter inscripta, cognoscere, quomodo non solum in Altenburgensi & Delmenhorstano Comitatu renatum sit Evangelium JESU CHRISTI, sed etiam considerare, quomodo in vestra illa ditione Jheverensi, que modo Inclito nostro Domino, Domino JOHANNI, Comiti Altenburgico & Delmenhorstano paret, initium vera doctrina sumpserit. & progressum sub Generosa Domina MARIA, felicis memoria, habuerit: Et certe plurimum in ea relaboravit tuus, THEODORE Quæstor, patruus & alter parens Dominus Romerus Zedichius, vir integerrimus & præstantissimus, (sicut in hac parte videre licebit) ut cursum suum vera doctrina in Ditione Jheverensi obtineret, & litera florarent, literatique in pretio essent. Cum igitur iste tuus patruus tam bene sit de Republica & Ecclesiis atque Scholis meritus, spero itaque & T. H. nostram hanc dedicationem non solum propter pa-